

**Liceul Teoretic "M. Marinciuc",
str. I. Pelivan 30/2, or. Chisinau,
DETS Buiucani**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №**Lucrari de reparatie exterioara: Parapetul si caile de acces****Valoarea de deviz 318 702,22 lei**

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructii 1.1. Lucrari de amenajarea teritoriului 1.1.1. Lucrari de demolare				
1	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic-1320 m2	m3	4,0000	478,03 84,80	1 912,12 339,20
2	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu	m3	60,0000	63,07 63,07	3 784,20 3 784,20
3	RpCB18D	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, placi prefabricate cu grosime pina la 15 cm -122 m2	m3	4,0000	796,05 787,05	3 184,20 3 148,20
4	RpCJ35D	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare pe rabit, exclusiv demontarea scheletului metalic si sortarea materialelor recuperabile	m2	145,0000	50,11 48,76	7 265,95 7 070,20

1	2	3	4	5	6	7
5	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton	m	46,0000	16,96 16,96	780,16 780,16
6	DC04B	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de contractie si dilatatie in betonul de uzura la drumuri	m	22,0000	78,37 15,37	1 724,14 338,14
7	TsH92B	Incarcarea in auto sol (pamint) cu bolovani, cu pietre	t	35,0000	58,83 58,83	2 059,05 2 059,05
8	TrB05A2-4	Transportul, prin purtare directa, al materialelor incomode, avind sub 25 kg, pe distanta de 40 m	t	35,0000	159,53 159,53	5 583,55 5 583,55
9	TsI51A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km	t	35,0000	14,27 0,00	499,62 0,00
		<i>Total</i>	lei			26 792,99
		Total Lucrari de demolare Inclusiv salariu				26 792,99 23 102,70
		1.1.2. Scari exterioare				
10	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2	75,0000	91,84 37,10	6 888,00 2 782,50
11	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare -Grund de profunzime CT 17 Ceresit	m2	75,0000	7,18 1,59	538,24 119,25
12	CG17A	Pardoseli din placi patrate, dreptunghiulare sau hexagonale, cu suprafata placilor pina la 60 cmp/buc inclusiv, de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar de ciment M 100-T de 3 cm grosime, cu rosturile umplute cu lapte de ciment alb, inclusiv rostuitul si spalatul cu apa tare, executate intr-o singura forma si culoare in incaperi cu suprafete mai mari de 16 mp- KLINKER, teracota extrarezistenta	m2	75,0000	382,00 132,50	28 650,00 9 937,50
13	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta M400 fr.20-40 GOST 8267-93	m3	1,9000	738,47 52,47	1 403,09 99,69

1	2	3	4	5	6	7
14	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x30 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm (Bordura BR 100x25x15 cm)	m	97,0000	211,45 35,51	20 510,84 3 444,47
		<i>Total</i>	lei			57 990,17
		Total Scari exterioare Inclusiv salariu				57 990,17 16 383,41
		1.1.3. Reparatia parapetului				
15	RpCJ20A	Reparatii de tencuieli exterioare pe impletitura de sirma, fara armatura sau cadre de otel, de 3 cm grosime, executate driscuit, in 3 straturi, cu mortar de var-ciment marca 25-T, pentru smir pe rabit de 1 cm grosime, grundul de 1,5 cm si 0,5 cm pentru stratul vizibil, aplicate la pereti de pamint sau de chirpici ziditi cu mortar de pamint	m2	160,0000	149,96 98,58	23 993,36 15 772,80
16	CF17B	Diverse lucrari - diferenta de grosime, +- 5 mm la stratul de grund aplicat la pereti, executat cu mortar	m2	160,0000	94,48 55,12	15 116,80 8 819,20
17	RpCJ06B	Reparatii de tencuieli interioare, in jurul tocurilor si pervazurilor, la usi si ferestre, de 2 cm grosime, driscuite, executate cu mortar de ciment-var marca 25 T, avind spaletii drepti, intre 15 - 25 cm latime	m	160,0000	39,97 34,98	6 395,12 5 596,80
18	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2	160,0000	22,74 10,60	3 638,40 1 696,00
19	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu quart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2	160,0000	32,30 6,36	5 167,82 1 017,60
20	CN11A	Vopsitorii exterioare cu vopsea pe baza de polimeri acrilici in dispersie apoasa, aplicate in 3 straturi la fatade executate pe glet existent	m2	160,0000	65,86 23,85	10 537,12 3 816,00
21	RCsB30J	Forarea gaurilor strapunse in constructii din beton marca pina la	buc	10,0000	148,28 35,78	1 482,80 357,75

1	2	3	4	5	6	7
		500, utilizind masina cu foreza-carota diamantata cu diametrul de: 110 mm				
22	IC44B	Confectionarea, montarea si cimentarea tevii de protectie la trecerea conductelor prin ziduri, teava avind diametrul de 2 1/2" - 4"(Norma teava d.100: 0.4m/buc)	buc	10,0000	119,12 26,50	1 191,19 265,00
		<i>Total</i>	lei			67 522,61
		Total Reparatie parapetului Inclusiv salariu				67 522,61 37 341,15
		1.1.4. Pavaj vibropresat				
23	TsE06A	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren necoeziv	100m2	0,9600	1 018,59 478,59	977,85 459,45
24	DI111	Executarea mecanizata a straturilor de fundatie cu h=12 cm din piatra sparta la trotuare	m2	96,0000	82,41 13,57	7 911,65 1 302,53
25	DE17B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm	m2	96,0000	309,73 55,33	29 734,27 5 311,87
		<i>Total</i>	lei			38 623,77
		Total Pavaj vibropresat Inclusiv salariu				38 623,77 7 073,85
		1.1.5. Balustrada				
26	CH06A	Balustrada din inox, intrerioara, cu sustinerea rezistenta si securizata, inclusiv armaturile si accesoriile necesare pentru montare (Costul ml balustradei include toate bare, armature si acesoriile din inox, inclusiv si dibluri necesare)	m	8,0000	2 061,30 47,70	16 490,40 381,60

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	lei			16 490,40
		Total Balustrada Inclusiv salariu				16 490,40 381,60
		<i>Total</i>	lei			207 419,94
		Total Lucrari de amenajarea teritoriului Inclusiv salariu				207 419,94 84 282,71
		<i>Total</i>	lei			207 419,94
		Total Lucrari de constructii Inclusiv salariu				207 419,94 84 282,71

		Total	lei	207 419,94
		Asigurarea sociala si medicala	24 %	20 227,85
		Cheltuieli de transport	2 %	2 296,09
		Total		229 943,88
		Cheltuieli de regie	10 %	22 994,39
		Total		252 938,27
		Beneficiu de deviz	5 %	12 646,91
		Total		265 585,18
		TVA	20 %	53 117,04
		Total deviz:		318 702,22
		Inclusiv salariu		84 282,71

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Liceul Teoretic "M. Marinciuc",
str. I. Pelivan 30/2, or. Chisinau,
DETS Buiucani**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse №
Lucrari de reparatie exterioara: Parapetul si caile de acces

Valoarea de deviz 318 702,22 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7122050013400	Zidar	h-om	226,7000	53,00	12 015,10
2.	7122050013442	Tencuitor	h-om	219,2000	53,00	11 617,60
3.	7123010010200	Betonist	h-om	47,5800	53,00	2 521,74
4.	7123011000200	Betonist	h-om	4,7200	53,00	250,16
5.	7129020012800	Pavator	h-om	147,6304	53,00	7 824,41
6.	7132030012600	Mozaicar	h-om	213,7500	53,00	11 328,75
7.	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	5,0000	53,00	265,00
8.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	74,2500	53,00	3 935,25
9.	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	19,2000	53,00	1 017,60
10.	7214240021810	Lacatus CM	h-om	7,2000	53,00	381,60
11.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	255,4198	53,00	13 537,25
12.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	333,5500	53,00	17 678,15
13.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	5,0636	53,00	268,37
14.	9310060019930	Muncitor	h-om	30,9760	53,00	1 641,73
		Total manopera				84 282,71

Materiale:

1.	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	1,6000	33,00	52,80
2.	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	16,7040	350,00	5 846,40
3.	1411122201752	Piatra sparta fr.5/20	m3	2,1850	350,00	764,75
4.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	14,7250	350,00	5 153,75
5.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,4800	350,00	168,00
6.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	7,2960	350,00	2 553,60
7.	1421202206000	Nisip 0,0-7,0 mm	m3	0,0240	350,00	8,40
8.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	8,0000	55,00	440,00
9.	2010407343982	Rumegus	kg	3,7500	68,00	255,00
10.	2411115904512	Oxygen tehnic gazos S2031	m3	0,4500	65,00	29,25
11.	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,2400	25,00	6,00
12.	24165861053031	Grund de profunzime CT 17 Ceresit	kg	11,2500	34,91	392,74
13.	2430116103294	Vopsea miniu plumb v.351-3 NTR 90	kg	0,2000	45,00	9,00
14.	2430116104070	Vopsea pe baza de polimeri acrilici	kg	102,4000	55,30	5 662,72

15.	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,2000	29,60	5,92
16.	2430226101010	Grund cu cuar "Gleta"	kg	66,4000	61,66	4 094,22
17.	2462106110132	Aracet CPMB	kg	24,0000	29,60	710,40
18.	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	176,0000	7,00	1 232,00
19.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	311,7700	2,60	810,60
20.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	153,6000	2,60	399,36
21.	2651122100270	Ciment portland alb tip 2 70% alb PA 35 saci S 7055	kg	120,0000	2,60	312,00
22.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	3 085,2000	2,60	8 021,52
23.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	2 534,4000	2,60	6 589,44
24.	2652102100713	Var pasta	m3	1,2820	6,50	8,33
25.	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	8,0000	7,30	58,40
26.	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare -Pavaje gr. 4 cm	m2	97,4400	150,00	14 616,00
27.	2661112800700	Placi sau piscoturi de gresie	m2	77,2500	180,00	13 905,00
28.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	4,3650	1 200,00	5 238,00
29.	2664102100000	Mortar	m3	7,6800	800,00	6 144,00
30.	2664102101000	Mortar var-ciment M 25-T(pt.informatie)	m3	6,0800	0,00	0,00
31.	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	4,9500	0,00	0,00
32.	2666122800286	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni BR 100x25x15 cm	m	97,4850	110,00	10 723,35
33.	2681116002000	Disc armat cu segm. diamant crest. larg. d=400 mm	buc	0,0770	1 200,00	92,40
34.	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	80,0000	7,00	560,00
35.	27221033100001	Teava instalatie d.76	m	4,0000	215,60	862,40
36.	28121063057141	Balustrada din inox	m	8,0000	2 000,00	16 000,00
37.	2873122005456	Plasa sirma zincata ochi trapez 16,0 x 0,6 x 0,5 x 1500 S 2542	kg	52,8000	25,00	1 320,00
38.	2873155900800	Electrozi de sudura	kg	0,4800	74,00	35,52
39.	2874145886760	Cuie cu cap con. Tip A1 1,8 x 35	kg	44,0000	35,00	1 540,00
40.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	1,9200	50,00	96,00
41.	4011106202741	Energie electrica	kw	0,8000	0,00	0,00
42.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	3,7600	0,00	0,00
43.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	27,7300	0,00	0,00
44.	4100116202820	Apa potabila	m3	0,0060	0,00	0,00
45.	4100126202818	Apa	m3	0,6350	0,00	0,00
46.	5001000100135	Freza cu carota diamanta	buc	0,1010	50,00	5,05
47.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	11,7500	7,00	82,25
		Total materiale de constructii				114 804,57

Utilaje de constructii:

1.	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	3,1000	350,00	1 085,00
2.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,7980	450,00	359,10
3.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,3990	450,00	179,55
4.	2922140006702	Macara de fereastr	h-ut	0,9600	45,00	43,20
5.	2922140006703	Macara fereastr de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	4,3500	45,00	195,75
6.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	6,9050	120,00	828,60
7.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0764	300,00	22,92
8.	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	1,1520	450,00	518,40
9.	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	1,4016	450,00	630,72

10.	2952260003904	Masina cu foreza-carota diamantata cu diametrul sub 250 mm	h-ut	3,2000	350,00	1 120,00
11.	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	3,1000	150,00	465,00
12.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	4,3600	220,00	959,20
13.	2952270004204	Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive	h-ut	6,4680	200,00	1 293,60
14.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	1,9985	250,00	499,62
15.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,5280	250,00	132,00
		Total utilaje de construcții				8 332,66

Total	lei	207 419,94
Asigurarea sociala si medicala	24 %	20 227,85
Cheltuieli de transport	2 %	2 296,09
Total		229 943,88
Cheltuieli de regie	10 %	22 994,39
Total		252 938,27
Beneficiu de deviz	5 %	12 646,91
Total		265 585,18
TVA	20 %	53 117,04

Total deviz: 318 702,22

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Liceul Teoretic "M. Marinciuc", str. I. Investitor
Pelivan 30/2, or. Chisinau, DETS Buiucani

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructii				
		1.1. Lucrari de amenajarea teritoriului				
		1.1.1. Lucrari de demolare				
1	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic-1320 m2	m3			478,03
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,6000	53,00	84,80
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0191	300,00	5,73
	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	0,7750	150,00	116,25
	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	0,7750	350,00	271,25
		<i>Total</i>	lei			1 912,12
2	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu	m3			63,07
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1900	53,00	63,07
		<i>Total</i>	lei			3 784,20
3	RpCB18D	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, placi prefabricate cu grosime pina la 15 cm -122 m2	m3			796,05
	7123010010200	Betonist	h-om	10,3000	53,00	545,90
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	4,5500	53,00	241,15
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0200	0,00	0,00
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,2000	45,00	9,00
		<i>Total</i>	lei			3 184,20
4	RpCJ35D	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare pe rabit, exclusiv demontarea scheletului metalic si sortarea materialelor recuperabile	m2			50,11
	7122050013400	Zidar	h-om	0,2300	53,00	24,38
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2300	53,00	24,38
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0800	0,00	0,00
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0150	45,00	1,35
		<i>Total</i>	lei			7 265,95
5	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton	m			16,96
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3200	53,00	16,96
		<i>Total</i>	lei			780,16
6	DC04B	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de contractie si dilatatie in betonul de uzura la drumuri	m			78,37
	7123010010200	Betonist	h-om	0,2900	53,00	15,37
	2681116002000	Disc armat cu segm. diamant crest. larg. d=400 mm	buc	0,0035	1 200,00	4,20
	4100116202806	Apa industrială in sisteme pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0400	0,00	0,00
	2952270004204	Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive	h-ut	0,2940	200,00	58,80

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	lei			1 724,14
7	TsH92B	Incarcarea in auto sol (pamint) cu bolovani, cu pietre	t			58,83
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1100	53,00	58,83
		<i>Total</i>	lei			2 059,05
8	TrB05A2-4	Transportul, prin purtare directa, al materialelor incomode, avind sub 25 kg, pe distanta de 40 m	t			159,53
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	3,0100	53,00	159,53
		<i>Total</i>	lei			5 583,55
9	TsI51A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km	t			14,27
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0571	250,00	14,27
		<i>Total</i>	lei			499,62
		1.1.2. Scari exterioare				
10	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2			91,84
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,6000	53,00	31,80
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	53,00	5,30
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0330	0,00	0,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	13,0000	2,60	33,80
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0420	350,00	14,70
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0100	0,00	0,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	120,00	3,60
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0120	220,00	2,64
		<i>Total</i>	lei			6 888,00
11	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare -Grund de profunzime CT 17 Ceresit	m2			7,18
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	53,00	1,59
	24165861053031	Grund de profunzime CT 17 Ceresit	kg	0,1500	34,91	5,24
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	7,00	0,35
		<i>Total</i>	lei			538,24
12	CG17A	Pardoseli din placi patrate, dreptunghiulare sau hexagonale, cu suprafata placilor pina la 60 cmp/buc inclusiv, de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar de ciment M 100-T de 3 cm grosime, cu rosturile umplute cu lapte de ciment alb, inclusiv rostuitul si spalatul cu apa tare, executate intr-o singura forma si culoare in incaperi cu suprafete mai mari de 16 mp-KLINKER, teracota extrarezistenta	m2			382,00
	7132030012600	Mozaicar	h-om	2,2500	53,00	119,25
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	53,00	13,25
	2661112800700	Placi sau piscoturi de gresie	m2	1,0300	180,00	185,40
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	13,0000	2,60	33,80
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0330	0,00	0,00
	2651122100270	Ciment portland alb tip 2 70% alb PA 35 saci S 7055	kg	1,6000	2,60	4,16
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0420	350,00	14,70
	2010407343982	Rumegus	kg	0,0500	68,00	3,40
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0100	0,00	0,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0450	120,00	5,40
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0120	220,00	2,64
		<i>Total</i>	lei			28 650,00
13	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta M400 fr.20-40 GOST 8267-93	m3			738,47
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	53,00	52,47
	1411122201752	Piatra sparta fr.5/20	m3	1,1500	350,00	402,50
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	0,00	0,00
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	450,00	94,50

1	2	3	4	5	6	7
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	450,00	189,00
		<i>Total</i>	lei			1 403,09
14	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x30 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm (Bordura BR 100x25x15 cm)	m			211,45
						35,51
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	53,00	7,95
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5200	53,00	27,56
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0450	1 200,00	54,00
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,1700	2,60	8,24
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0090	350,00	3,15
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	0,00	0,00
	2666122800286	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni BR 100x25x15 cm	m	1,0050	110,00	110,55
		<i>Total</i>	lei			20 510,84
		1.1.3. Reparatia parapetului				
15	RpCJ20A	Reparatii de tencuieli exterioare pe impletitura de sirma, fara armatura sau cadre de otel, de 3 cm grosime, executate driscuit, in 3 straturi, cu mortar de var-ciment marca 25-T, pentru smir pe rabit de 1 cm grosime, grundul de 1,5 cm si 0,5 cm pentru stratul vizibil, aplicate la pereti de pamint sau de chirpici ziditi cu mortar de pamint	m2			149,96
						98,58
	7122050013442	Tencuitor	h-om	0,9300	53,00	49,29
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,9300	53,00	49,29
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	6,0800	2,60	15,81
	2652102100713	Var pasta	m3	0,0070	6,50	0,05
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0410	350,00	14,35
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0100	0,00	0,00
	2873122005456	Plasa sirma zincata ochi trapez 16,0 x 0,6 x 0,5 x 1500 S 2542	kg	0,3300	25,00	8,25
	2874145886760	Cuie cu cap con. Tip A1 1,8 x 35	kg	0,2750	35,00	9,62
	2664102101000	Mortar var-ciment M 25-T(pt.informatie)	m3	0,0330	0,00	0,00
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0150	220,00	3,30
		<i>Total</i>	lei			23 993,36
16	CF17B	Diverse lucrari - diferenta de grosime, +/- 5 mm la stratul de grund aplicat la pereti, executat cu mortar	m2			94,48
						55,12
	7122050013400	Zidar	h-om	0,1000	53,00	42,40
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0300	53,00	12,72
	2664102100000	Mortar	m3	0,0060	800,00	38,40
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0010	120,00	0,96
		<i>Total</i>	lei			15 116,80
17	RpCJ06B	Reparatii de tencuieli interioare, in jurul tocurilor si pervazurilor, la usi si ferestre, de 2 cm grosime, driscuite, executate cu mortar de ciment-var marca 25 T, avind spaletii drepti, intre 15 - 25 cm latime	m			39,97
						34,98
	7122050013442	Tencuitor	h-om	0,4400	53,00	23,32
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2200	53,00	11,66
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,9800	2,60	2,55
	2652102100713	Var pasta	m3	0,0010	6,50	0,01
	2664102101000	Mortar var-ciment M 25-T(pt.informatie)	m3	0,0050	0,00	0,00
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0062	350,00	2,17
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0015	0,00	0,00
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0010	220,00	0,22
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0010	45,00	0,04
		<i>Total</i>	lei			6 395,12
18	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2			22,74
						10,60
	7122050013400	Zidar	h-om	0,2000	53,00	10,60
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,1000	7,00	7,70
	2462106110132	Aracet CPMB	kg	0,1500	29,60	4,44
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0003	0,00	0,00
		<i>Total</i>	lei			3 638,40

1	2	3	4	5	6	7
19	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2			32,30 6,36
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1200	53,00	6,36
	2430226101010	Grund cu cuart "Gleta"	kg	0,4150	61,66	25,59
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	7,00	0,35
		Total	lei			5 167,82
20	CN11A	Vopsitorii exterioare cu vopsea pe baza de polimeri acrilici in dispersie apoasa, aplicate in 3 straturi la fatade executate pe glet existent	m2			65,86 23,85
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,4500	53,00	23,85
	2430116104070	Vopsea pe baza de polimeri acrilici	kg	0,6400	55,30	35,39
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0500	7,30	0,36
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	7,00	3,50
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	55,00	2,75
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	0,00	0,00
		Total	lei			10 537,12
21	RCsB30J	Forarea gaurilor strapunse in constructii din beton marca pina la 500, utilizind masina cu foreza-carota diamantata cu diametrul de: 110 mm	buc			148,28 35,78
	7123011000200	Betonist	h-om	0,4720	53,00	25,02
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2030	53,00	10,76
	5001000100135	Freza cu carota diamanta	buc	0,0101	50,00	0,50
	4100126202818	Apa	m3	0,0445	0,00	0,00
	2952260003904	Masina cu foreza-carota diamantata cu diametrul sub 250 mm	h-ut	0,3200	350,00	112,00
		Total	lei			1 482,80
22	IC44B	Confectionarea, montarea si cimentarea tevii de protectie la trecerea conductelor prin ziduri, teava avind diametrul de 2 1/2" - 4"(Norma teava d.100: 0.4m/buc)	buc			119,12 26,50
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,5000	53,00	26,50
	27221033100001	Teava instalatie d.76	m	0,4000	215,60	86,24
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,0450	65,00	2,92
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,0240	25,00	0,60
	2430116103294	Vopsea miniu plumb v.351-3 NTR 90	kg	0,0200	45,00	0,90
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	0,4280	2,60	1,11
	1421202206000	Nisip 0,0-7,0 mm	m3	0,0024	350,00	0,84
	4100116202820	Apa potabila	m3	0,0006	0,00	0,00
	2652102100713	Var pasta	m3	0,0002	6,50	0,00
		Total	lei			1 191,19
		1.1.4. Pavaj vibropresat				
23	TsE06A	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu ruluu compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren necoeziv	100m2			1 018,59 478,59
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	9,0300	53,00	478,59
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,0000	0,00	0,00
	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	1,2000	450,00	540,00
		Total	lei			977,85
24	DI111	Executarea mecanizata a straturilor de fundatie cu h=12 cm din piatra sparta la trotuare	m2			82,41 13,57
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,2560	53,00	13,57
	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	0,1740	350,00	60,90
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0200	0,00	0,00
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0146	450,00	6,57
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0055	250,00	1,38
		Total	lei			7 911,65
25	DE17B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie	m2			309,73 55,33

1	2	3	4	5	6	7
		1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm				
	7129020012800	Pavator	h-om	1,0124	53,00	53,66
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0316	53,00	1,67
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,60	4,16
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	26,4000	2,60	68,64
	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare -Pavaje gr. 4 cm	m2	1,0150	150,00	152,25
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	350,00	1,75
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0760	350,00	26,60
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	50,00	1,00
		<i>Total</i>	lei			29 734,27
		1.1.5. Balustrada				
26	CH06A	Balustrada din inox, intrerioara, cu sustinerea rezistenta si securizata, inclusiv armaturile si accesoriile necesare pentru montare (Costul ml balustradei include toate bare, armature si acesoriile din inox, inclusiv si dibluri necesare)	m			2 061,30 47,70
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,9000	53,00	47,70
	28121063057141	Balustrada din inox	m	1,0000	2 000,00	2 000,00
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,1000	0,00	0,00
	2873155900800	Electrozi de sudura	kg	0,0600	74,00	4,44
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,7000	2,60	1,82
	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,0250	29,60	0,74
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,2000	33,00	6,60
		<i>Total</i>	lei			16 490,40

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.